УгДело № 1-70/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«20» декабря 2017 года город Мурманск

Мурманский гарнизонный военный суд под председательством судьи Лукина А.П., при секретаре Дегтярёвой Н.С., с участием государственного обвинителя - заместителя военного прокурора войсковая часть ***** 

<

данные изъяты> ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Ворониной В.Ф., представившей удостоверение № 873 и ордер № 004478, в открытом судебном заседании в помещении суда рассмотрел уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего, проходившего военную службу по контракту в войсковой части *****, 

<

данные изъяты> 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Около 14 часов 01 ноября 2017 года ФИО2, находясь в квартире № 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, посредством мобильного телефона через приложение «Телеграмм» у неустановленного лица, использующего контакт «

<

данные изъяты>», заказал наркотическое средство стоимостью 1.200 рублей. Получив от контакта «

<

данные изъяты>» в указанном мобильном приложении сообщение содержащее реквизиты КИВИ-кошелька, в 14 часов 33 минуты тех же суток через платёжный терминал, расположенный в магазине «Яблочко»в том же доме, ФИО2 произвёл оплату приобретаемого им наркотического средства, о чём через мобильное приложение сообщил контакту «

<

данные изъяты>», который в ответ отправил сообщение с адресом тайника.

Около 15 часов 36 минут 01 ноября 2017 года из тайника, расположенного за металлической бочкой у гаража № 

<

данные изъяты> в районе дома № 

<

адрес>, ФИО2 забрал упакованное в свёрток из чёрной изоленты наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновале-рофенон (а-PVP),являющееся производным наркотическим средством N-метилэфедрона общей массой 0,5801 грамм, то есть в значительном размере, которое убрал в пачку из-под сигарет, спрятал его в карман своей куртки и стал незаконно хранить.

Около 15 часов 43 минут 01 ноября 2017 года у дома № 

<

адрес> ФИО2 был задержан оперативными сотрудниками ОКОН, доставлен в отдел полиции № 2 УМВД России по городу Мурманску расположенный в доме № 63/24 по проспекту Героев Североморцев, где в ходе личного досмотра находящее при нём в значительном размере вышеназванное наркотическое средство обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконном приобретении 01ноября 2017 года в значительном размере для личного употребления и в хранении в одежде без цели сбыта наркотического средства, содержащее в своём составе альфа-пирролидино-валерофенон (а-PVP), являющееся производным наркотическим средством N-метилэфедрона общей массой 0,5801 грамм признал полностью. Он показал, что около 14 часов указанного дня, находясь по месту жительства у сослуживца В.А.А., с разрешения последнего взял его телефон «

<

данные изъяты>»и с него, через приложение «Телеграмм», нашёл контакт «

<

данные изъяты>», у которого заказал для личного употребления одну порцию наркотика «скорость». Получив от контакта «

<

данные изъяты>» номер КИВИ-кошелька, проследовал в магазин «Яблочко», расположенный на первом этаже в том же доме, где с помощью установленного в нём терминала, внёс на указанный контактом счёт деньги в сумме 1.200 рублей. Отписавшись контакту «

<

данные изъяты>» об оплате, получил от него адрес тайника с фотографией закладки -за зелёной бочкой у гаража № 

<

адрес>. Адрес закладки записал на листок, чтобы не забыть. Прибыв в 16 часу тех же суток к тайнику, он обнаружил в нём свёрток из чёрной изоленты, который убрал в пачку из-под сигарет «Ротманс», а последнюю в карман своей куртки. Чуть позже, в тот же день, на улице ФИО3 в городе Мурманске он был задержан, доставлен в отдел полиции № 2, где в ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято ранее приобретённое наркотическое средство и записка, с местом его закладки.

Помимо признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в инкриминируемом деянии подтверждается следующими доказательствами:

Так свидетель Д.Е.В., в отношении которого 02 ноября 2017 года возбуждено уголовное дело и которому 03 ноября 2017 года предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суду показал, что с октября 2017 года он работал курьером по закладке в тайники наркотических средств на территории города Мурманска. Информацию о месте нахождения наркотических средств для их последующей закладки в тайники он получал через мобильное приложение «Телеграмм» от контакта «

<

данные изъяты>», которому отправлял отчёт о проделанной работе, включая фотографии мест сделанных им закладок. 31 октября 2017 года он получил очередную партию наркотических средств, из которой в тот же день сделал одну из закладок за бочкой возле гаража № 

<

данные изъяты> в автогородке № 

<

адрес>, отправив о ней фотоотчёт и описание как её найти контакту. Заложенное в этот тайник наркотическое средство было им упаковано в чёрную изоленту.

Показания свидетеля Д.Е.В., применительно к сделанной им закладке наркотического средства возле гаража № 

<

данные изъяты> в автогородке № 

<

адрес> и сделанного им описания как её найти, подтверждается протоколом осмотра изъятого у него мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с IMEI № *****, с которого 31 октября 2017 года через мобильное приложение «Телеграмм» он отправил описание и фотоотчёт работодателю об этой закладке.

Свидетель военнослужащий войсковой части ***** рядовой В.А.А. суду показал, что с лета 2017 года у него в собственности имеется телефон «

<

данные изъяты>», которым днём 01 ноября 2017 года пользовался ФИО2, проживая в это время вместе с ним по адресу город 

<

адрес>. Спустя непродолжительное время после этого ФИО2 убыл из квартиры, а когда вернулся, снова взял его телефон и что-то посмотрел в нём. Затем ФИО2 из квартиры ушёл Он вернулся поздно вечером 01 ноября 2017 года и ему сообщил, что был задержан сотрудниками полиции за хранение наркотического средства, которое он заказал по интернету и оплатил с помощью его телефона. После этого рассказа он удалил со своего телефона приложение «Телеграмма», через которое, со слов ФИО2, тот разместил заказ на приобретение наркотического средства. В его телефоне остались сведения по КИВИ-кошельку, через который ФИО2 внёс деньги и оплатил 01 ноября 2017 года наркотическое средство.

Показания свидетеля В.А.А. и подсудимого ФИО2 в части использования последним мобильного телефона «

<

данные изъяты>» для оплаты наркотического средства, подтверждаются протоколом осмотра выданного В.А.А. принадлежа-щего ему этого мобильного устройства, в памяти которого сохранились данные о транзакции (зачислении и переводе)днём 01 ноября 2017 года на КИВИ-кошелёк денежных средств в сумме 1.200 рублей.

Согласно показаниям свидетеля оперуполномоченного ОКОН ОП № 2 УМВД России по городу Мурманску Ю.Е.В., 01 ноября 2017 года в ходе проверки оперативной информации о возможной закладке наркотического средства на территории автогородка № 

<

данные изъяты>, он осуществлял наблюдение. Около 15 часов 40 минут указанного дня им был замечен ранее неизвестный гражданин ФИО2, который прибыл к гаражу № 

<

данные изъяты>, обследовал находящуюся возле гаража бочку, что-то за ней подобрал, а затем направился к выходу из автогородка, где и был задержан. В ходе личного досмотра с участием понятых в отделе полиции, ФИО2 добровольно заявил, что в правом боковом кармане его куртки в пачке сигарет «Ротманс» находится свёрток из чёрной изоленты с наркотическим средством, которое он приобрёл за 1.200 рублей через приложение «Телеграмм» у контакта «

<

данные изъяты>». Обнаруженное у ФИО2 средство было изъято и направлено на химическое исследование, установившее, что его масса 0,5801 грамм, оно является наркотическим средством. Одновременно в одежде у ФИО2 была обнаружена и изъята записка с адресом закладки этого наркотического средства.

Показания свидетеля Ю.Е.В. в части изъятия у ФИО2 запрещённого к обороту наркотического вещества вместе с запиской, содержащей адрес его закладки, подтверждается протоколом его личного досмотра от 01 ноября 2017 года, произведённого с участием понятых, в ходе которого в правом кармане куртки у ФИО2 обнаружена пачка из под сигарет «Ротманс» со свёртком из чёрной изоленты и находящимся в нём наркотическим средством, а в левом кармане записка на листке бумаги с адресом закладки, которые в ходе досмотра были у него изъяты.

Факт обнаружения и изъятия 01 ноября 2017 года в ходе личного досмотра в одежде у ФИО2 пачки из под сигарет «Ротманс» с наркотическим средством подтверждается показаниями свидетеля П.Д.Г., участвовавшего в качестве понятого. Одновременно свидетель показал, что в ходе досмотра ФИО2 заявил о наличии у него в одежде наркотического средства, упакованного в виде свёртка из чёрной изоленты. В указанном ФИО2 кармане куртки наркотическое средство было обнаружено и изъято. В другом кармане куртки ФИО2 в ходе досмотра была обнаружена и изъята записка с адресом тайника.

Как следует из справки об исследовании от 01 ноября 2017 года № 1283и и заключения эксперта от 22 ноября 2017 года № 2172э изъятое 01ноября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО2 средство массой 0,5801 грамм содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра изъятой у ФИО2 при личном досмотре записки, в ней содержатся сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством следующего содержания: «8953 роддом на ФИО3, перед ним направо между пивной дорога идёт в гаражи, развилка, нам прямо, ищем нужный гараж 3 за бочкой в траве в чёрной ленте».

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 21 ноября 2017 года следует, что в доме № 24 на улице Гагарина в городе Мурманске находится магазин «Яблочко», в котором установлен терминал «КИВИ», и с которого 01 ноября 2017 года подозреваемый произвёл оплату наркотического средства в размере 1.200 рублей. У входных ворот гаража № 

<

данные изъяты> в автогородке № 

<

данные изъяты>, расположенного в районе улицы 

<

данные изъяты>, имеется железная бочка зелёного цвета, за которой, со слов ФИО2, им была обнаружена закладка с наркотическим средством. За указанной ФИО2 бочкой можно спрятать в свёрток с наркотическим средством в приобретённом подсудимым размере.

По заключению экспертов от 29 ноября 2017 года № 23-Св-17 на 01 ноября 2017 года и на дату проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе синдромом зависимости от психоактивных веществ, наркологическим заболеванием: наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом не страдал. По своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, понимать их значение и руководствоваться ими. По своему психическому состоянию ФИО2 не нуждается в принудительных мерах медицинского характера.

Изучением характеристики и служебной карточки установлено, что подсудимый за период военной службы по контракту в войсковой части ***** характеризуется удовлетворительно, имеет два не снятых дисциплинарных взыскания. В марте и апреле 2017 года он привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, военный суд вину подсудимого ФИО2 в содеянном находит доказанной, поскольку она полностью подтверждается приведёнными выше доказательствами, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения дела. Вывод суда о том, что ФИО2 01 ноября 2017 года приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство массой 0,5801 грамм, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, подтверждается не только его показаниями об этом, но и исследованными по делу доказательствами.

В соответствии с «Перечнем значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утверждённым Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002(в редакции от 29 июля 2017 года), масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производные свыше 0,2 грамма до 1 грамма составляет значительный размер.

Действия ФИО2, связанные с незаконным приобретением без цели сбыта около 15 часов 36 минут 01 ноября 2017 года из тайника, расположенного за металлической бочкой у гаража № ***** в районе дома № 

<

адрес> наркотического средства, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным наркотическим средством N-метилэфедрона общей массой 0,5801 грамм, то есть в значительном размере, с последующем его хранением без цели сбыта до задержания около 15 часов 43 минут указанного дня, военный суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ).

При определении подсудимому меры наказания, суд его раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления выразившееся в подробном изложении обстоятельств о способе и месте приобретения наркотического средства, добровольном указании до начала его досмотра на место хранения наркотического средства в своих вещах, а также его участие в составе экипажа корабля в миротворческой операции в Республике Сирия, признаёт обстоятельствами смягчающими наказание. Одновременно суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести. Вместе с тем, суд учитывает, что за период военной службы по контракту ФИО2 характеризуется удовлетворительно, имеет неснятые дисциплинарные взыскания, в период 2017 года он дважды привлекался к административной ответственности.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд принимает во внимание, что поскольку изъятое у ФИО2 наркотическое средство запрещено к обращению, то на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ оно подлежит уничтожению. Так как изъятая у подсудимого первичная упаковка, в котором находилось наркотическое средство, не представляет ценности, то на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ она подлежит уничтожению. Записку, содержащую сведения с местом закладки, в соответствии с требованиями п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ надлежит хранить при уголовном деле. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит передаче его законному владельцу. Вопрос о судьбе мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с IMEI № *****, изъятого у 

<

данные изъяты> и приобщённого в качестве вещественного доказательства в рамках расследуемого в отношении него уголовного дела № 

<

данные изъяты>, подлежит разрешению вместе с последним при вынесении по нему окончательного процессуального решения.

Рассматривая вопрос о процессуальных издержках, выплаченных участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя адвокатам Ворониной В.Ф.в размере 7.260 рублей, и Антас К.А. в размере 1.210 рублей за оказание ими юридической помощи ФИО2 на предварительном следствии, а также в размере 1.210 рублей за участие адвоката Ворониной В.Ф. в судебном заседании, суд, на основании статей 131 и 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать их с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 81, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу в размере 9.680 (девять тысяч шестьсот восемьдесят) рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам Антас К.А. и Ворониной В.Ф. за оказание ими юридической помощи ФИО2 по назначению на предварительном следствии, адвокату Ворониной В.Ф. за оказанную помощь в судебном заседании, возложить на осуждённого ФИО2, взыскав с него в доход федерального бюджета указанную сумму.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- указанное в постановлении от 24 ноября 2017 года (том № 1 листы дела 101-104), как средство запрещённое к обращению, уничтожить;

- указанное в постановлении от 21 ноября 2017 года (том № 2 листы дела 17-20), как не представляющий ценности предмет, уничтожить;

-вопрос о судьбе вещественного доказательства, указанного постановлении от 30 ноября 2017 года (том 2 листы дела 131-134), разрешить при вынесении окончательного процессуального решения по уголовному делу № 

<

данные изъяты>.

- указанное в постановлении от 28 ноября 2017 года (том 2 листы дела 95-96) возвратить его законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Северного флотского военного суда через Мурманский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.П.Лукин